
diário oficial Nº 35.038   93Sexta-feira, 08 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 629/2022 – FASEPA, DE 06 DE JULHO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do DECRETO 
de 30.04.2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03.05.2021 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/765879
RESOLVE:
I – EXCLUIR a Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 50% (cin-
quenta por cento) do servidor CARLOS AUGUSTO BULHOES DA SILVA, Id. Fun-
cional nº 57188766/1, ocupante do cargo de MONITOR, a partir de 30.06.2022.
II – CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 
50% (cinquenta por cento), para o servidor ADEILSON DE LIMA BEZERRA, 
Id. Funcional nº 54191542/1, ocupante do cargo de MONITOR, a partir de 
30.06.2022.
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente

Protocolo: 825434
TERMO DE ANULAÇÃO DO PSS 01/2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
30 de abril de 2021, publicado no DOE. 34.571 de 03 de maio de 2021
Considerando o recebimento do ofício Nº 205-125/2022 PJ/DCF/DH-MPPA, o 
qual solicitava informações da notícia de fato Nº 000585-125 que versava so-
bre supostas fraudes em documentações de declaração de tempo de serviço 
emitidas pelos Municípios de Ananindeua, Santa Izabel do Pará e Igarapé-Açu.
Considerando as diligências realizadas pela FASEPA, acerca dos fatos rela-
cionados e averiguado um conteúdo probatório de veracidade no que diz 
respeito à falsificação de documentos de declaração de tempo de serviço 
por parte de alguns candidatos, ocasionando uma ilegalidade insanável.
Determino a anulação total do Processo Seletivo Simplificado Nº 001/2022 
da FASEPA, em face de verificação de ilegalidade no decorrer do certame.
Está PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
  LUIZ CELSO DA SILVA
  PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 825829
.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 370/2022-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 05 de julho de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.810/1994 - RJU-PA, e, os Proces-
sos Administrativos Eletrônicos nº. 2015/278930, e, 2022/787650.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de licença-prêmio à servidora: Kátia Pam-
plona Puget, matrícula nº 57201775/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, referente à segunda parcela do aquisitivo: 12/08/2011 a 
11/08/2014, no período de 05/09/2022 a 04/10/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 825558
.

ERRATA
.

Errata para substituição de servidor
PORTARIA N° 401 DE 06 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 01 de abril de 2022, publicação 
no DOE Nº 34.918, de 01 de abril de 2022.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/783421.
R E S O L V E:
CONCEDER TRÊS E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, para Realização da Campanha de Verão. Meta PPA 
CENPREN. No distrito de Mosqueiro, no período de 14 a 17/07/2022.
Onde se lê:

Nome Cargo Matrícula
LEONARDO DE CASTRO BITTENCOURT GERENTE GRDAN 5958755/1 

Leia- se:

Nome Cargo Matrícula
MÁRIO AFONSO GUIMARÃES DOS SANTOS MOTORISTA 5386217/1 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 07 DE JU-
LHO DE 2022.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 825665

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 410 DE 07 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 01 de abril de 2022, publicação 
no DOE Nº 34.918, de 01 de abril de 2022.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/847626.
R E S O L V E:
CONCEDER DUAS E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJUDH, abai-
xo identificados, para a realização da Caravana para emissão de documentos e 
atendimentos em Cidadania e Direitos Humanos nos municípios de KM29 E São 
Raimundo de Borralhos (Santo Antonio de Taua) no período de 08 A 10/07/2022.

NOME CARGO MATRICULA
ANA CRISTINA COLARES MOTTA ASS, ADM 5225167-1 
ANDRE LUIZ MONTEIRO CASTRO PAPILOSCOPISTA 70530-3 

ANTONIO EUCLIDES DO NASCIMENTO Motorista 5898164 

CREMILDA NATALINA DE SOUZA MAGALHÃES DATILOGRAFO / PESQUISA DE 
PROCESSO E COLETA DE DIGITAL 5050286-2 

EDAILTON DE OLIVEIRA CASTRO Assistente Administrativo / coleta 
de digital 5050405/5 

JOSÉ EDVALDO DO CARMO OLIVEIRA PAPILOSCOPISTA 5145813 
MARLENE SILVA DE MORAES Papiloscopista 70033 

MARIA DE NAZARÉ CARVALHO DA SILVA PAPILOSCOPISTA 5463505 
BENAILSON DOS PRAZERES SILVA Aux adm 000099 

HANNA RACQUEL FERREIRA SOSINHO DAS 5964523 

LARIZA PERLA E SILVA MARTINS SEC.DE DIRETORIA / PREENCHI-
MENTO 5958849-1 

LORENA GABRIELLE DE SOUSA PINHEIRO Papiloscopista 5902423 
SUELY RAIMUNDA SEABRA BRAZÃO AUX ADM 075228 

MÁRCIO JERÔNIMO DA SILVA AUX. OPE. FOTÓGRAFIA/COLETA E 
CLASSIFICAÇÃO DE DIGITAL 57202807/1 

EDMILSON FILHO RODRIGUES DA SILVA AUX ADM 80015612 

ROBERTO CARLOS VULCÃO GAMA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO / 
DIGITAÇÃO 5227801 

BENEDITO RAUL SACRAMENTO CUNHA 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO / 

PREENCHIMENTO E REVISÃO DOS 
PROCESSOS 

54181872/2 

VANESSA CUNHA FARIA ASSESSORA JURÍDICA 57220877/3 
FERNANDA DE CASSIA SOUZA DE JESUS PASTANA AUX ADM 142210-3 

DORIEDSON PINHEIRO DRAGO Assistente Administrativo 57193738/1 
ROSILENE DE OLIVEIRA PEREIRA PAPILOSCOPISTA 57192914 

WAGNER NASCIMENTO DE ALMEIDA AUXILIAR OPERACIONAL EM 
FOTOGRAFIA 59011411/1 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 07 DE JU-
LHO DE 2022.
VALBETANIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 825550
PORTARIA N° 412 DE 07 DE JULHO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 01 de abril de 2022, publicação 
no DOE Nº 34.918, de 01 de abril de 2022.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/852575.
R E S O L V E:
CONCEDER VINTE E SEIS E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, para REALIZAR AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO NOS ESTABELE-
CIMENTOS COMERCIAIS, A FIM DE GARANTIR OS DIREITOS DOS CONSUMI-
DORES CONTIDOS NA LEI 8.078/90, DURANTE A OPERAÇÃO VERÃO 2022 DO 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, Nas localidades de SALINÓPOLIS, BRAGANÇA 
e SÃO JOÃO DE PIRABAS, no período de 06/07/2022 a 01/08/2022.

Nome Cargo Matrícula

RODRIGO VIEIRA MOURA COORDENADOR DE FISCALIZAÇÃO 57208915 

JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 86649/1 

JASLANA MUNARINI VILAS BÔAS SECRETÁRIA DE DIRETORIA 5960882/1 

CÍCERO DA PAIXÃO RIBEIRO FILHO AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 86665/1 

EDSON RODRIGUES COSTA AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 86681/1 

JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 57195607/2 

MANOEL SÉRGIO BORGES MOTORISTA 5807239/2 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,07 DE JULHO DE 2022
VALBETANIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 825934


